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Abstrakt

Zóna kontaktu mezi poddruhy myši domácí Mus musculus musculus a Mus musculus

domesticus je jednou z nejintenzivněji zkoumaných hybridních zón. Je tomu tak i díky

zjištěné rozsáhlé introgresi chromozomu Y poddruhu M. m. musculus na genetické pozadí

M. m. domesticus. Jedna z teorií o vzniku této introgrese jej vysvětluje pomocí

intragenomického konfliktu mezi pohlavími. Díky sadě variabilních mikrosatelitových

markerů na chromozomu Y jsem zkoumal platnost této teorie jednoduchými přístupy

odhalujícími historii introgresní oblasti. Ukázalo se, že příliš velká variabilita našich

markerů znemožňuje odhalení platnosti této teorie. Oproti tomu se naše markery ukázaly

jako vhodné k použití v analýzách populační struktury myši domácí. Dokážeme díky nim

určovat migranty mezi jednotlivými lokalitami i odhadovat míru uzavřenosti populační

struktury vůči migrantům z okolí. Populace se v našich analýzách ukázaly jako poměrně

uzavřené a odolné vůči přílivu migrantů. Navzdory závěrům z předchozích výzkumů, kdy

disperze samců probíhala maximálně do jednoho kilometru, jsem odhalil i poměrně značný

počet migrací na vzdálenosti do třiceti kilometrů.
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Abstract

The contact zone between subspecies of house mouse Mus musculus musculus and Mus

musculus domesticus is one of the most intensively studied hybrid zones. It is also due

to extensive introgression of the Y chromosome of M. m. musculus subspecies to the

genetic background of M. m. domesticus. One theory of the origin of the introgression

explains it by intragenomic conflict between the sexes. With a set of variable microsatellite

markers on the Y chromosome, I have examined the validity of this theory by simple

approaches revealing the history of the introgression area. It turned out that overly big

variability of our markers makes the revelation of this theory impossible. Our markers have

been found suitable for use in the analysis of population structure of house mouse. Thanks

to them, we can identify migrants between localities and estimate the level of closeness of

the population structure in relation to migrants from the neighborhood. Populations in

our analysis proved to be relatively closed and resistant to the influx of migrants. Despite

the conclusions of previous research where the dispersion of males ran up to one

kilometer, I have discovered a relatively large number of migrations to a distance of thirty

kilometers.
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1 Úvod

Hybridní zóna je oblast, kde se setkávají areály rozšíření dvou druhů a tyto druhy se mezi

sebou kříží za vzniku plodného potomstva. Jedincům, vzniklým takovýmto křížením se

říká hybridi. Z biologického hlediska se jedná o zajímavý jev, který skýtá celou řadu

nevyřešených problémů. Předně hybridi porušují svým vznikem hranice druhu, protože

samostatné druhy by se mezi sebou neměly křížit. Když už se ale kříží, tak je otázkou, proč

hybridní zóna zůstává jenom na okraji areálů rozšíření a postupně nepřekryje areály

výskytu obou druhů? Základní vysvětlení říká, že hybridi mají oproti rodičovským

taxonům sníženou fitness. Výskyt hybridní zóny je tak vlastně udržován neustálým

doplňováním genetického materiálu obou druhů a selekcí proti hybridům. Takovým zónám

se říká tenzní a jejich základní charakterizací je postupné vytrácení se alely typické pro

jeden z rodičovských druhů napříč oblastí hybridů. Hybridní zóny jsou jakousi přírodní

genetickou laboratoří, kde lze sledovat mechanismy, které způsobují izolaci druhů od

ostatních. Jedním z takovýchto izolačních mechanizmů je i takzvaná reprodukční bariéra

po vzniku zygoty. Většinou platí, že geny způsobující takovou izolaci leží na pohlavních

chromosomech. Druhově specifické alely nacházející se na těchto chromosomech tak

vykazují velmi rychlé vymizení v centru hybridních zón. Nejinak je tomu i v zóně hybridů

dvou poddruhů myši Mus musculus musculus a M. m. domesticus. Tato zóna se táhne přes

celou Evropu od Dánska přes Bavorsko a západní okraj České republiky až na Balkán a do

Bulharska a je to jedna z nejstudovanějších hybridních zón na světě. Právě v česko-

bavorském transektu této zóny byl zjištěn jediný známý případ porušení onoho ostrého

přechodu pohlavního chromosomu Y napříč oblastí hybridů myši domácí. Chromosom Y

poddruhu M. m. musculus zde proniká zhruba 20 kilometrů na území obývané M. m.

domesticus. Teoretické vysvětlení tohoto jevu předpokládá intragenomický konflikt mezi

pohlavími. Ten by však byl pravděpodobně spojen s rychlou expanzí několika málo typů

chromosomu Y do celé oblasti průniku. Tuto rychlou expanzi by tak díky efektu

zakladatele mělo provázet i snížení variability samčího chromosomu. Podrobná analýza

tohoto typu však doposud v myší hybridní zóně chybí. Analýza založená na výzkumu

variabilních lokusů na chromosomu Y by také mohla přispět k odhalení detailů populační

struktury a migrace.
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2 Literární přehled

2.1 Hybridní zóna

2.1.1 Obecný úvod do teorie hybridních zón

Hybridní zóna je oblast v přírodě, kde dochází k časovému i prostorovému překrývání

dvou geneticky odlišitelných populací. Tyto populace se vzájemně kříží a produkují

životaschopné a alespoň částečně plodné potomstvo s kombinovaným genotypem

(hybridy). Vzniká tak oblast, která často bývá i jenom několik stovek metrů široká, ale na

délku může probíhat napříč kontinenty. V takovém pásu je pak množství hybridních

jedinců, kteří oddělují obě mateřské populace (Barton a Hewitt 1985; Arnold 1997).

Průběh hybridní zóny můžeme charakterizovat takzvanou klinou, tj. postupnou změnou

frekvence určité alely napříč hybridní zónou. Bude-li se příslušná alela vyskytovat v

genomu jednoho organizmu a v druhém nikoliv, bude frekvence této alely postupně přes

hybridní zónu klesat, až vymizí úplně. Vynesení frekvence této alely napříč hybridní zónou

pak vytvoří klasickou křivku sigmoidálního tvaru a hovoříme o postupné klině (Barton a

Hewitt 1985; Barton a Gale 1993). Čím bude větší selekce na příslušnou alelu, tím bude

centrální oblast kliny strmější. Podle toho můžeme pak usuzovat na geny, které způsobují

nekompatibilitu genomu hybridů. Na takové geny bude logicky působit největší selekce a

klina tak bude nejstrmější, protože jejich pronikání do genomu druhé populace bude

omezeno. Řada hybridních zón je mezi druhy ve stádiu zrodu. Pomocí dostatečného počtu

molekulárních markerů se známou pozicí v genomu se tak dají vytipovat oblasti

chromosomů, ve kterých pravděpodobně leží geny důležité pro vznik nových druhů

(Tucker et al. 1992; Barton a Gale 1993; Payseur et al. 2004; Payseur et al. 2005).

Přestože hybridní zóny nejsou úplně běžné, jsou poměrně dobře studované. Vede k tomu

fakt, že hybridizace napovídá mnohé o formování reprodukčních bariér, které jsou klíčové

pro poznávání vzniku nových druhů. Oproti umělému křížení v laboratoři má pak

pozorování hybridizace v přírodních hybridních zónách mnoho výhod. Jedná se především

o přirozeně probíhající evoluční procesy, které se dají mnohem snadněji generalizovat

(Arnold 1997). Dobře popsané hybridní zóny tak najdeme napříč různými typy organismů,

od rostlin po bezobratlé a obratlovce (Boursot et al. 1993; Rieseberg et al. 1999; Riginos a

Cunningham 2005).
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2.1.2 Hybridní zóny a speciace

Již jenom ze samotné definice hybridních zón je patrné, že jejich existence představuje

problém pro samotnou definici druhu, specifikovanou jako "skupina jedinců, kteří se

mohou křížit a produkovat plodné potomky a jsou reprodukčně izolováni od jiných

takových skupin" (Mayr 1944). V hybridních zónách se totiž často kříží právě populace

označované za samostatné druhy, nebo alespoň poddruhy. Příkladem mohou být třeba

hybridní zóny poddruhů myši domácí – Mus musculus musculus a Mus musculus

domesticus, či Mus musculus musculus a Mus musculus castaneus (Boursot et al. 1993).

Jedinci vzniklí takovýmto křížením, pak mají sníženou fitness díky vzniku nekompatibilit

v hybridním genomu (Coyne a Orr 2004). Můžeme u nich tak v reálném čase sledovat

průběh reprodukční izolace a tudíž i speciace.

Reprodukční izolace a její mechanizmy mohou fungovat ve třech etapách (Coyne a Orr

2004):

1) Předkopulačně – ke kopulaci vůbec nedojde


[…]


344 NEUE DyM

399 OBIL1 MM

680 JIND31 DyM

Cluster 59 22 BOUC

23 BOUC

35 BUS1 MM

73 DODV

78 DODV

115 HAZHO DyM

222 KAC2

256 KRIZ2 DyM

288 LUZN DyM

289 LUZN DyM

290 LUZN DyM

306 MOST2 MM

307 MOST2 MM

308 MOST2 MM

309 MOST1 MM

310 MOST1 MM

311 MOST1 MM

312 MOST2 MM

313 MOST2 MM

314 NEB2

320 NEB3 MM
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321 NEB3 MM

322 NEB3 MM

323 NEB3 MM

325 NEB3 MM

326 NEB3 MM

327 NEB3 MM

328 NEB3 MM

329 NEB3 MM

330 NEB3 MM

331 NEB3 MM

332 NEB3 MM

400 OBIL1 MM

401 OBIL1 MM

402 OBIL1 MM

403 OBIL1 MM

404 OBIL1 MM

405 OBIL1 MM

406 OBIL1 MM

407 OBIL1 MM

416 OBIL2 MM

417 OBIL2 MM

418 OBIL2 MM

422 ODR26 MM

499 POU1 DyM

500 POU15 DyM

503 POU2 DyM

504 POU2 DyM

538 SKCH DyM

686 MIL3

687 NEB3 MM

688 POU2 DyM

689 POU2 DyM

Cluster 31 100 DOLN

254 KRIZ1 DyM

415 OBIL2 MM

579 TYN2 MM

685 NEB3 MM

Cluster 48 116 HAZSH DyM

495 POU1 DyM

496 POU1 DyM

497 POU1 DyM

498 POU1 DyM

577 THIE

Cluster 13 3 BENK D

4 BENK D
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5 BENK D

6 BENK D

7 BENK D

8 BENK D

333 NDRF

Cluster 42 423 OTTM DD

424 OTTM DD

425 OTTM DD

426 OTTM DD

427 OTTM DD

428 OTTM DD

429 OTTM DD

Cluster 1 506 PRE11 MM

507 PRE11 MM

612 ZIH50 MM

613 ZIH50 MM

614 ZIH50 MM

695 PRE11 MM

Cluster 62 31 BUS2 MM

32 BUS2 MM

33 BUS2 MM

233 KOZL MM

Cluster 5 257 KUBL1 DD

258 KUBL1 DD

700 L7UT

Cluster 70 265 LEHS DD

266 LEHS DD

267 LEHS DD

268 LEHS DD

269 LEHS DD

270 LEHS DD

271 LEHS DD

Cluster 8 548 STR2 DD

549 STR2 DD

550 STR2 DD

551 STR2 DD

556 STR2 DD

557 STR2 DD

558 STR2 DD

559 STR2 DD

560 STR2 DD

561 STR2 DD

562 STR2 DD

563 STR2 DD

564 STR2 DD
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565 STR2 DD

Cluster 39 259 KUBL2 DD

518 RIEG DD

552 STR2 DD

553 STR2 DD

554 STR2 DD

555 STR2 DD

641 UNWE DD

Cluster 55 14 BIR4

15 BIR4

16 BIR4

627 BIR2

Cluster 67 583 UNWE DD

584 UNWE DD

633 L09X

634 L5CH

635 L5CH

Cluster 32 36 BUS1 MM

107 FRIE09 DD

264 LEHS DD

618 LGKS

619 LGKS

620 LGKS

Cluster 38 521 RUD1 MM

524 RUD2 MM

525 RUD2 MM

581 UNWE DD

582 UNWE DD

Cluster 12 624 L89S

625 LK8R

626 LK8R

Cluster 71 622 L5CH

623 L5CH

639 LVNK

Cluster 14 9 BENK D

101 DOU3

117 HEBA

118 HEBA

119 HEBA

621 LKAU

638 L0AS

640 LCRU

Cluster 56 24 BRAU DyM

63 DOLI

642 LR8G
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Cluster 15 10 BENK D

585 UNWE DD

588 VRB7 MM

Cluster 69 145 HVES

486 PLOSB

570 THIE

571 THIE

629 LVZM

630 LVZM

631 LVZM

632 LVZM

Cluster 10 595 WOCH DD

596 WOCH DD

597 WOCH DD

598 WOCH DD

599 WOCH DD

600 WOCH DD

601 WOCH DD

602 WOCH DD

636 LK3H

Cluster 27 108 GROSS DD

546 STR2 DD

547 STR2 DD

628 LXN6

Cluster 41 144 HVES

216 KAC2

354 NVCHC DyM

386 NKOS DD

387 NKOS DD

539 SPAL DyM

617 LB59

Cluster 52 293 MIL1

388 NKOS DD

594 WEIC22 DD

637 L6QM

Cluster 26 64 DOLI

143

334 NEUE DyM

385 NKOS DD

438 PLES DD

439 PLES DD

440 PLES DD

441 PLES DD

442 PLES DD

443 PLES DD
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444 PLES DD

445 PLES DD

446 PLES DD

447 PLES DD

448 PLES DD

449 PLES DD

450 PLES DD

451 PLES DD

452 PLES DD

453 PLES DD

454 PLES DD

455 PLES DD

456 PLES DD

457 PLES DD

458 PLES DD

459 PLES DD

460 PLES DD

461 PLES DD

462 PLES DD

463 PLES DD

464 PLES DD

465 PLES DD

466 PLES DD

467 PLES DD

468 PLES DD

469 PLES DD

470 PLES DD

471 PLES DD

472 PLES DD

473 PLES DD

474 PLES DD

475 PLES DD

476 PLES DD

477 PLES DD

478 PLES DD

479 PLES DD

480 PLES DD

501 POU2 DyM

537 SKCH DyM

Příloha C: Zařazení jedinců do klastrů k Obr.12. DD – oblast domesticus, MM – oblast

musculus, DyM – oblast introgresního trojúhelníku