Posudek na diplomovou práci Pavla Rubíka:
Chromosom Y v hybridní zóně myší

Pavel Rubft použil ve své práci novátorský přístup, studium chromozomu Y v česko-
bavorském transektu hybridní zóny myší pomocí mikrosatelitů. Vzhledem k tomu, že
v případě chromozomu Y zpravidla nedochází k rekombinaci, může haplotyp získaný
analýzou mikrosatelitů charakterizovat konkrétní chromozom Y. To se v předklááané práci
lkázalo jako dobře použitelné pro analýzu sociální struktury samců' Naopak se zvólené
markery neosvědčily pro zamýšlenou analýzu historie introgrese chromozomu Y poddruhu
Mus musculus musculus na genetické pozadí M. m. domesticus.

V práci Se téměř nevyskytují gramatické chyby a překlepy, ale kazí ji poměrně velké
množství stylisticky neobratných vyjádření a nepřesných nebo nejasných formulací' Tyto se
tolik nevyskytÚí v kapitole Literární přehled, ale text následujících kapitol je v někieých
částech těžko srozumitelný. objevují se i další formální nedostatky' která nebudu nyní
detailněji popisovat, avšak všechny své připomínky jsem vyznačila V textu.

K věcnému obsahu práce mám následující připomínky a otázky. Literární přehled:
1) Neprotiřečí si výroky ,,Mitochondriální DNA se na rozdíl od autosomů a pohlavních
chromosomů pohybuje přes hybridní zónu snadněji." a ,,Kliny pro mitochondriální markery
mají podobný průběh jako pro markery na autosomech, zčehoŽ se dá usuzovat, že mtDNA
i autosomy jsou pod podobnou mírou selekce." (str. 13)? Který z výroků platí?
2) Autor neodděluje používání termínů ,,disperze" a ,'migrace" a čaito je používá jako
synonyma (str. l8, 19 a dále). Vzhledem k tomu, že je studium disperze jedním zcíIů. práce,
považuji za vhodné, tyto termíny definovat a odlišovat.
Materiál a metodv: 3) Není jasné' kolik vzor'ků z kolika lokalit bylo použito v různých
ana7ýzách. Kolik vzorků bylo použito v analýzách, pro které byl počet lokalit zredukován na
90? Pročje v kapitole Výsledky (st:.21) při popisu počtu alel na lokus uvedeno 136 a ne 161
lokalit?
4) Další dva pojmy' které jsou v práci často používány jako Synonyma' jsou ,,populace,,
a,,lokalita" (str. 21 aďále). Mezi těmito pojmy by měl být jasný vztah' Jjž '-"toáity by
mělo být zřejmé,je-li skutečně možnéjejich alternativní používání, tj. byla-li na vzorkované
lokalitě přítomna vždy pouzejedna populace. A jak se vlastně na lokalitě pozná,jedná-li se
o jedinou populaci? Jak je v tomto případě populace definována?
5) Až z kapitoly Statistické analýzy (str. 24) čtenář vytuší, že kromě zmíněných mikrosatelitů,
byly analyzovány ještě další markery _ nějaké (|aké se nedovídáme) na chromozomu Y
a Foxp3 na chromozomu X. Dřívější a jasné uvedení této infbrmace by umožnilo lepší
porozumění. Navíc pokud je dále v textu používáno pro ,,nemikrosatelitové" markery na
chromozomu Y označení,,markery na chromozomu Y", není tak dobře rozlišeno mezi těmito
markery a mikrosatelity na chromozomu Y, které jsou také genetickými markery.
6) V geneticko-geografické analýze V programu Geneland bylo pro markery na Y a pro Foxp3
nastaveno fixní K 2, protoŽe vzorky pocházejí od dvou poddruhů myši domácí. Proč v případě
mikrosatelitu 5036 bylo K považováno za neznámé? Respektive nebylo by užitečné
vyzkoušet ana|ýzu všech použitých markerů bez předem daného K? Nemohlo by se např'
ukázat, že i pomocí markerů na chromozomu Y je možné odlišit tři oblasti hybridní zóny? Na
základě popisu výsledků (kap. Výsledky' str. 30) je zřejmé, že tato analýza byla provedena
i pro ostatní mikrosatelity, to ale není v metodice uvedeno' Bylo i pro ostatní mikrosatelity
hledáno nejvhodnější K nebo bylo použito flxní K 2? Zkouše\ jste provést tuto analýzu i se
všemi mikrosatelitoými markery najednou - tedy se zadánímcelého haplotypu? (str.24,25)
Výsledk}z: 7) Nemyslím, že je vhodn é nazývat skutečnost introgrese chromozomu Y musculus
na genetické pozadí M. m. d. jako ,,předpoklad"' kteý Yaše analýzy potvrzují; zvláště když je

potvrzují na zák|adě stejných dat, která pro popis existence tohoto jevu již dříve použili
Macholán et al. (2008, 2011).
8) Jsou v grafu na obr' 10 (str. 35) zahrnuty skutečně jen shodnó haplotypy na ruzných
lokalitách, jak se píše v popisce' když je tam znázorněno přibližně 1050 piipaori, a když
,,většina zjištěných haplotypů se vyskytuje pouze na jediné lokalitě", jak se píůe na sÍr. 32?
Kolik bylo případů, kdy se haplotyp vyskytoval pouze na jediné lokalitě a kolik' kdy na více?
Vzhledem k cílům práce by bylo dobré toto jasně kvantifikovat. Není-li shodných naptotypů
na rŮzných lokalitách moc, poslouži|o by dobře schéma, které by všechny tyto haplotpy
a vzdálenosti mezi nimi znázoňovalo.
9) Na str. 34 stojí: ,,Pouze na dvou lokatitách z celkového počtu 21 se vyměnil původní
haplotyp do dvou let." Ztabulky vpříloze A ale vyplývá,že ne pro všech těchto 21 lokalit
byla data z období po dvou letech' Navíc není snad možné, že by ,,nový,, haplotyp pouze
nebyl v první sezóně zachycen?
Diskuze: 10) Mohla být vůbec zjištěna odlišná pozice hybridní zóny,kďyžbyl pro stanovení
středu hybriďní zóny použit stejný marker a dokonce i data jako v předchozích pracích (str.
39)? Jakou metodou určovali střed hybridní zóny Macholán ei al. (2008' )ott;z Što
v předložené práci skutečně o ,,identifikaci pozice hybridní zóny a introgresního
trojúhelníku"?
n) Zprvního odstavce na str. 40 vyplývá, že by zjištěná nízká variabilita haplotypů
v populaci mohla být důsledkem efektu zakladatele. Co by to o populacích v hybridní zóně
vypovídalo?
12) Autor svými analýzami objevil jako běžný přesun myší na vzdálenost do 30 km (str. 41).
Souhlasím sním, že důvodem, proč nebyl dosud takový d,aleký přesun vliteratuře dokládán,
může být to, že dosavadní práce ve svém dizajnu s takovým přesunem nepočítaly. Přesto mám
o tomto výsledku jisté pochyby. Autor sám píše (v kap. Výsledky na Str. 32) ,,Pomíjím fakt,
že v mikrosatelitech můžebýt velké procento konvergentních mutací, kterými mohl na tlvou
lokalitách vzniknout stejný haplotyp." a v diskuzi analýzy introgresní oblasti na Str. 42 píše
dokonce

',Variabilita mých mikrosatelitů je poměrně lysoká, proto předpoklaď, že se díváme
na velmi malou časovou škálu silně ovlivněnou zpětnými mutacemi, získává na významu."
Přesto v diskuzi už konvergentní mutace jako jedno z moŽných vysvětlení zjištění daleké
disperze neuvádí' Vzhledem k převratnosti tohoto výsledku by určitě bylo dobré diskutovat
všechna možná vysvětlení poměrně detailně. Napadá mě, nemohl-li popisovaný stav (shodné
haplotypy ve velké vzdálenosti) nastat také postupným šířením daného haplotypu a jeho
následným vymizením pogze Z někteých populací. Co myslíte?
13) Ještě jednou prosím vysvětlete, proč myslíte' že vaše,,výsledky naznačují, že knedávné
expanzt chromosomu Y nedošlo" (str. 42). V abstraktu se píše, že příIiš veIká variabilita
použitých markerů znemožňuje odhalení platnosti teorie intragenomického konfliktu
prostřednictvím studia historie introgresní oblasti. V diskuzi této problematiky se také uvádi,
že Mantelův test nevyšel příliš přesvědčivě, přestože p bylo L-] 0'002. Prioč to, že si mohou být
podobné i vzdálené lokality vylučuje rychlou expanzi? Co přesně chcete říct větou:
,,Variabilita mých mikrosatelitů je poměrně vysoká, proto předpoklad', Že se díváme na velmi
malou časovou škálu silně ovlivněnou zpětnými mutacemi, získávána významu."? K čemu se
vztahuje ,,malá časováškáIa"?... Text diskuze ana7ýzy introgresní oblasti (4.-8. věta na str. 42)
je nesrozumitelný. Samotnou mě překvapuje, proč pokud by\a mezi populacemi potvrzena
isolation by distance, nebyla ze stromů patmá nějaká interpÍetovatelná struktura. Zkoumal
jste, zda jsou si lokality vjednotlivých klastrech např. geograficky blízké, přestože
rcpocllázejí ze stejné oblasti? Jakou roli mohl hrát v analýzách fakt, že vzorky pocházeli
z poměrně dlouhého časového období?

Pavel Rubík Zgenotypoval téměř tisíc jedinců myši domácí; pro téměř sedm set jedinců pak
získal kompletní haplotyp na šesti mikrosatelitoých lokusech. Získaná data dále analyzova|
způsobem' kteý je adekvátní kladeným otázkám. Hodnotu samotné práce považuji za

vysokou' neboť je originální a přínesla zcela nové poznatky, co se týče sociální struktury
samců myši domácí a zřejmě také vzdá\enosti mýsi dispórze. Dále jeden z testovaných
m1keru se ukázal jako

'diagnostický pro postihnutí siožité struktury tryuriani zóny, což Átňe
mít velký prakticlcý ýznam. Hodnotu psaného textu poněkud sniŽuje nedostátečně jasná
formulace těchto \.ýSledků. I přesto však autor určitě splnil požadavřy kladené na k'ialitu
diplomoých prací.

V Náměšti nad oslavou II.9.2OII

Mgr. BarboraZemanová